
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  27  DELLA  SEDUTA   DEL    15/06/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di giugno alle ore 14,40 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.7910 del 09/06/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 374 
 

 

OGGETTO: Noleggio escavatore girosagoma cingolato Full Service per 12 mesi con 

opzione di acquisto post noleggio – Settore Reti Irrigue Area Latina. Nomina 

Responsabile del Procedimento e Affidamento fornitura. CIG ZC83B9A4C7  

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.374/C.E. 

 

 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

- nell’ambito della propria attività istituzionale, il Consorzio deve eseguire numerosi 

interventi di riparazione in campo delle reti irrigue consortili; 

- al fine di evitare spreco di risorsa idrica e possibili danni alle aziende agricole servite dagli 

impianti irrigui consortili, gli interventi di riparazione devono essere prontamente attuati ed i 

mezzi in dotazione, obsoleti e poco efficienti, non sempre consentono interventi tempestivi ed 

efficaci; 

- il Consorzio ha subito il furto dell’escavatore Hitachi 35.2 utilizzato dal Settore  Reti Irrigue, 

coma da denuncia del 18.05.2023 al Comando Stazione dei Carabinieri di Sezze; 

- è necessario procedere con il reintegro del mezzo meccanico per garantire le attività 

istituzionali dell’Ente, con la formula di “Noleggio Full Service” per 12 mesi, con opzione di 

acquisto post noleggio”;  

CONSIDERATO CHE: 

- l’Area Tecnica del Consorzio, in data 07/06/2023 ha formulato una “Richiesta di 

Preventivo” a n.3 operatori economici, SCAI S.p.A., Massicci Srl e GIS Srl; 

- l’operatore economico SCAI S.p.A., con risposta email del 12/06/2023,  ha inviato una 

doppia proposta di offerta di noleggio, con la quale propone: 

1) escavatore Hitachi ZX65USB, anno 2019 con 2.666 ore lavorate, al costo mensile di € 

1.500,00 oltre IVA al 22% con opzione di riscatto tra 12 mesi fissata pari ad € 

35.000,00 oltre IVA al 22%;  

2) escavatore Hitachi ZX485U al costo mensile di € 1.400,00, oltre IVA al 22% con 

opzione di acquisto tra 12 mesi fissato pari ad € 30.000,00 oltre IVA al 22%; 

- l’operatore economico Massicci Srl, con risposta email del 09/06/2023,  ha inviato una 

doppia proposta di offerta di noleggio, con la quale propone: 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.374/C.E. 

 

 

3

1) escavatore 50/60 q.li nuovo, anno 2023 con 0 ore lavorate, al costo mensile di € 

3.500,00 oltre IVA al 22%, con opzione di riscatto tra 12 mesi fissata pari ad € 

40.000,00 oltre IVA al 22%;  

2) escavatore 50/60 q.li usato, anno 2017 con 5.500 ore lavorate, al costo mensile di € 

2.750,00, oltre IVA al 22% con opzione di acquisto tra 12 mesi fissato pari ad € 

12.000,00 oltre IVA al 22%; 

- l’operatore economico GIS Srl, con risposta email del 08/06/2023, ha inviato una proposta 

di offerta di noleggio, con la quale propone: 

1) escavatore marca Komatsu modello PC55mr-3, anno 2015 con 6.100 ore lavorate, al 

costo mensile di € 3.150,00 oltre IVA al 22% con opzione di riscatto tra 12 mesi 

fissata pari ad € 15.000,00 oltre IVA al 22%;  

- il Direttore dell’Area Tecnica, valutate le offerte pervenute ritiene più vantaggiosa per l’Ente 

quella formulata dalla ditta SCAI S.p.A. di Ospedalicchio (PG), che offre il noleggio di un 

escavatore Hitachi ZX65USB, anno di fabbricazione 2019 e ore di lavoro 2.666, al prezzo 

mensile di € 1.500,00 oltre IVA al 22% e opzione di riscatto tra 12 mesi fissata pari ad € 

35.000,00 oltre IVA al 22%;  

- al fine di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 

n.50/2016 s.m.i., è necessario designare il Responsabile del Procedimento; 

- è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 

n.50/2016 s.m.i., come modificato dal D.L. 76/2020, dal D.L. 77/2021, dalla Legge 

n.120/2020 e successivamente dall’art.51 della Legge n.108/2021; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico SCAI S.p.A. tramite 

piattaforma dedicata (DURC online); 

RITENUTO di procedere all’affidamento all’operatore economico SCAI S.p.A. di 

Ospedalicchio (PG), del noleggio “Full Service” per 12 mesi dell’escavatore Hitachi 

ZX65USB, con opzione di riscatto; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare Responsabile Unico del Procedimento per il noleggio in argomento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Luca Gabriele; 

 

DI affidare, tramite piattaforma telematica ANBI Lazio, il noleggio “Full Service” per 12 

mesi con opzione di riscatto dell’escavatore Hitachi ZX65USB, ai sensi dell’art.36 co. 2 lett. 

a) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., come modificato dal D.L. 76/2020, dal D.L. 77/2021, dalla 

Legge n.120/2020 e successivamente dall’art.51 della Legge n.108/2021, all’operatore 

economico ditta SCAI S.p.A. di Ospedalicchio (PG), per un importo complessivo netto 

presunto di € 18.000,00 oltre IVA al 22%, e valore di riscatto di € 35.000,00 oltre IVA al 

22%, all'affidamento viene associato il CIG ZC83B9A4C7; 
 

LA spesa complessiva presumibile per l’affidamento del noleggio Full Service per 12 mesi di 

€ 21.960,00 compresa IVA e spese assicurative graverà per € 10.980,00 (luglio – dicembre) 

sul capitolo U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20501) Area Latina, quale impegno A/092-23 del 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023 e per € 10.980,00 (gennaio – giugno) sul 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.374/C.E. 

 

 

4

corrispondente capitolo del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024 impegno PLUR017-

24; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

                                                                                                  (Pasquale CONTI) 

                                                                        F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

                    IL SEGRETARIO       

          (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


